<sup>81</sup> *Quodl.* I, a. 8, c.

<sup>82</sup> I<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, q. 17, 8, c.

<sup>83</sup> I<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, q. 30, 3, ad 1um.

Res enim naturales appetunt quod eis convenit secundum suam naturam, *non per apprehensionem propriam, sed per apprehensionem instituentis naturam*». <sup>84</sup>

Come si vede, l'Angelico non fa che marcare in tutti questi insegnamenti l'esistenza di un desiderio creato da Dio nella natura stessa e corrispondente quindi alla stessa forma di ciascun essere.

Quale è l'estensione di questo desiderio naturale?

Anzitutto *ogni natura* ha una inclinazione naturale corrispondente alla propria forma :

« Est hoc commune omni naturae ut habeat aliquam inclinationem, quae est appetitus naturalis vel amor ». <sup>85</sup>

Non solo ogni natura *completa*, ma anche *ciascuna potenza* dell'anima, perchè anche ciascuna potenza è in certo senso una natura, una forma :

« Unaquaeque potentia animae est quaedam forma seu natura, et habet naturalem inclinationem in aliquid. Unde unaquaeque appetit obiectum sibi conveniens naturali appetitu ». <sup>86</sup>

Per la stessa ragione anche *le potenze della vita vegetativa* e persino *le parti singole del corpo* hanno rispettivamente un proprio appetito naturale :

« Amor naturalis non solum est in viribus animae vegetativae, sed in omnibus potentiis animae, et etiam in omnibus partibus corporis, et universaliter in omnibus rebus... cum unaquaeque res habeat connaturalitatem ad id quod est sibi conveniens secundum suam naturam ». <sup>87</sup>

Basterebbe questo per dire che l'appetito naturale non è l'atto specifico di una potenza determinata. Esso ci si presenta come una propensione passivamente esistente in ogni essere potenziale, ed avente come oggetto, determinato dallo stesso Autore della natura, ciò che può saziare la sua potenzialità. Potenzialità infatti *nell'ordine reale* non è soltanto capacità, ma anche *inclinazione* a ricevere un atto. <sup>88</sup> Perciò

<sup>84</sup> I<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, q. 26, I, c.

<sup>85</sup> I p., q. 60, I, c.

<sup>86</sup> I p., q. 80, I, ad 3um.

<sup>87</sup> I<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, q. 26, I, ad 3um.

<sup>88</sup> « Quaelibet res ad suam formam naturalem hanc habet habitudinem, ut quando non habet ipsam tendat in eam, et quando habet ipsam quiescat in ea. Et idem est de qualibet perfectione naturali quod est bonum naturae. Et haec habitudo ad bonum in rebus cognitione carentibus vocatur appetitus naturalis » (I p., q. 19, I, c.).

sarà oggetto di questo appetito naturale l'atto proprio di ciascuna potenza operativa, la perfezione propria di ciascuna natura potenziale, la forma propria di ciascuna materia. In questo appetere non è concepibile una ordinazione finale ad altri scopi che non siano determinatamente la perfezione propria della natura appetente:

« Unaquaeque potentia appetit suum obiectum appetitu naturali.... Et quia appetitus naturalis est determinatus ad unum.... inde est quod singulae potentiae appetunt bonum determinatum ». <sup>89</sup> « Intellectus quidem naturaliter appetit intelligibile ut est intelligibile; appetit enim naturaliter intellectus intelligere et sensus sentire ». <sup>90</sup>

Ma accanto a questo appetito comune a tutte le cose, a tutte le potenze, a ciascuna parte capace di una propria perfezione, così limitato nel suo oggetto, vi è nelle creature dotate di cognizione un altro appetito che non si restringe al bene particolare di ciascuna potenza in quanto tale, ma ha per oggetto il bene di tutto l'essere, animale o spirituale che sia.

Quest'appetito è l'atto elicito di una speciale facoltà, che sarà l'appetito sensitivo nell'animale, sarà la volontà nell'anima umana e nei puri spiriti. <sup>91</sup>

Coerentemente a quanto in genere fu detto per ogni essere potenziale, anche questa speciale facoltà ha un proprio appetito naturale verso il proprio atto, che è quello di elicitamente appetere. E in ciò anch'essa tende alla sua propria perfezione. <sup>92</sup>

Ma il suo atto elicito di appetere ha per oggetto tutto ciò che può concorrere alla perfezione del tutto. Evidentemente non è possibile abbracciare tutto simultaneamente in un solo atto; ma la facoltà appetitiva fra le varie cose che possono costituire un bene di tutto il soggetto, si volgerà di volta in volta verso l'una o l'altra che nel momento presente le verrà presentata.

Questo ufficio di presentazione lo compie la facoltà conoscitiva, il

<sup>89</sup> *De ver.*, q. 22, a. 3, ad 5um.

<sup>90</sup> *De anima*, q. unica, a. 13, ad 11um.

<sup>91</sup> Cfr. SALMANTICENSIS, tr. II *De visione Dei*, disp. I, n. 57; vol. I, pag. 110.

<sup>92</sup> « Natura et voluntas hoc modo ordinata sunt ut ipsa voluntas quaedam natura sit; quia omne quod in rebus invenitur natura quaedam dicitur. Et ideo in voluntate oportet invenire non solum id quod voluntatis est, sed etiam quod naturae est. Hoc autem est cuiuslibet naturae creatae, ut a Deo sit ordinata in bonum, naturaliter appetens illud. Unde et voluntati ipsi inest naturalis quidam appetitus sibi convenientis boni; et praeter hoc habet appetere aliquid secundum propriam determinationem, non ex necessitate; quod ei competit in quantum voluntas est ». *De ver.*, q. 22, 5. c.

cui atto specifico è apprendere, conoscere e, in qualche misura, discernere tra il bene ossia il conveniente e il male ossia il contrastante, il nocivo. Ecco perchè la facoltà specificamente appetitiva non può darsi se non in quegli esseri che sono dotati di una facoltà conoscitiva, e l'atto dell'appetere presuppone necessariamente l'atto del conoscere e del discernere.

Rimandiamo in nota alcuni testi nei quali S. Tommaso afferma tutto questo in termini chiarissimi.<sup>93</sup>

Riassumendo: secondo S. Tommaso l'appetito naturale non è un atto specifico posto dal soggetto mediante l'esercizio di una determinata potenza, ma una tendenza propria di ciascun essere potenziale, e perciò imperfetto, verso il proprio atto, la propria perfezione.<sup>94</sup>

<sup>93</sup> « Unaquaeque potentia animae est quaedam forma seu natura, et habet naturalem inclinationem in aliquid. Unde unaquaeque appetit obiectum sibi conveniens naturali appetitu; supra quem est appetitus animalis consequens apprehensionem, quo appetitur aliquid non ea ratione qua est conveniens ad actum huius vel illius potentiae, utpote visio ad videndum et auditio ad audiendum, sed quia est conveniens simpliciter animali » I p., q. 80, 1, ad 3um. Testo parallelo *De ver.*, q. 22, 3, ad 5um.

« Appetitus naturalis est inclinatio cuiuslibet rei in aliquid ex natura sua. Unde naturali appetitu quaelibet potentia desiderat sibi conveniens. Sed appetitus animalis sequitur formam apprehensam; et ad huiusmodi appetitum requiritur specialis animae potentia, et non sufficit sola apprehensio... Visus appetit naturaliter visibile solum ad suum actum, scilicet ad videndum. Animal autem appetit rem visam per vim appetitivam, non solum ad videndum, sed etiam ad alios usus. Si autem non indigeret anima rebus perceptis a sensu nisi ad actiones sensuum, scilicet ut eas sentiret, non oporteret appetitivum ponere speciale genus inter potentias animae, quia sufficeret appetitus naturalis potentiarum ». I p., q. 78, 1, ad 3um.

« Intellectus quidem naturaliter appetit intelligibile ut est intelligibile; appetit enim naturaliter intellectus intelligere et sensus sentire. Sed quia re-sensibilis vel intelligibilis non solum appetitur ad sentiendum et ad intelligendum, sed etiam ad aliquid aliud, ideo praeter sensum et intellectum necesse est esse appetitivam potentiam » *De anima*, q. unica, a. 13, ad 11m.

Cfr. anche i testi riportati nelle note 88 e 92.

<sup>94</sup> Che dire quindi di questa affermazione del Ferrarese, che molti teologi posteriori hanno ripetuto con troppa frequenza: « Naturale desiderium creaturae intellectualis est actus elicitus voluntatis »? (In *Summam c. Gent.*, lib. III, c. 51, n. IV). Tanto per aggiungere qualcosa a quanto abbiamo esposto nel testo e rispondere al Ferrarese con un testo della *Summa c. Gentiles*, riferiamo le parole di S. Tommaso lib. III, c. 26: « Appetitus autem non est proprium intellectualis naturae, sed omnibus rebus inest: licet sit diversimode in diversis. Quae tamen diversitas procedit ex hoc quod res diversimode se habent ad cognitionem. Quae enim omnino cognitione carent, habent appetitum naturalem tantum. Quae vero habent cognitionem sensitivam, et appetitum sensibilem habent, sub quo irascibilis et concupiscibilis continetur. Quae vero habent cognitionem intellectivam, et appetitum cognitioni proportionalem habent, scilicet voluntatem ». In questa scala di desideri, a mano a mano che si sale, non si distrugge il gradino inferiore, ma si aggiunge il superiore.

Questo testo ci permette di intendere cum granu salis espressioni come la seguente: « In natura intellectuali invenitur inclinatio naturalis secundum vo-

Nè questa tendenza si confonde semplicemente con l'ordinazione metafisica o relazione trascendentale della potenza all'atto, ma dice qualcosa di più: dice una *inclinazione* della potenza, realmente esistente, a ricevere o a porre l'atto al quale è positivamente determinata.

Inclinazione che non richiede un discernimento nel soggetto tra atto conveniente ed atto non conveniente. La potenza è determinata *ad unum* dallo stesso Autore della natura; e basta questo perchè essa tenda al suo fine proprio con tutta la capacità che dal suo Autore ha ricevuto nell'atto stesso in cui è stata inclusa con una propria funzione nel concerto delle cose esistenti.

È questa la ragione per cui, logicamente, l'Angelico dice che una tale inclinazione non può essere perversa, disordinata, assurda: «*Dicere quod inclinatio naturae non sit recta, est derogare Auctori naturae*». <sup>95</sup> E questo sarà ancora il motivo per cui, a proposito del desiderio naturale che ha l'intelletto alla perfezione del suo atto, ossia a perfettamente conoscere, enuncierà il famoso principio: «*Impossibile est naturale desiderium esse inane*»; <sup>96</sup> e se ne servirà come maggiore di un sillogismo per concludere che la visione intuitiva di Dio per l'intelletto creato non può dirsi impossibile.

.... e sulla beatitudine.

Oggetto del desiderio naturale è la propria perfezione.

Per gli esseri dotati di intelligenza, è la propria beatitudine.

Che cos'è la beatitudine?

S. Tommaso in genere non si mostra molto entusiasta della definizione boeziana: «*Status omnium bonorum congregatione perfectus*». <sup>97</sup> Sebbene non la rigetti, anzi l'accetti e ne faccia uso, <sup>98</sup> tuttavia, per quel senso di complessità che implica, ritorna frequentemente sotto la sua

*luntatem*; in natura autem sensitiva secundum appetitum sensitivum; in natura vero carente cognitione secundum solum ordinem naturae in aliquid» I p., q. 60, 1, c.

Infatti queste parole fanno seguito a questa dichiarazione di principio: «*Natura prior est quam intellectus... Unde id quod est naturae oportet salvari etiam in habentibus intellectum. Est autem hoc commune omni naturae ut habeat aliquam inclinationem, quae est appetitus naturalis vel amor; quae tamen inclinatio diversimode invenitur in diversis naturis, in unaquaque secundum modum eius*».

<sup>95</sup> I p., q. 60, 1, ad 3um.